IN textu, ibi, Irrita habeatur. Similia habes in cap. præcedēti, ubi vacuam haberi manus impositionēm, & nullum tale factum valere, quod Glossa hīc, & in cap. præcedenti, explicat non valere, & irritam esse, quo ad executionem ordinuni, est enim virtute huius textus ordinatus sine titulo, suspensus ab ordinum exercitio, licet verē manserit ordinatus. Ita Mayol. lib. 4. de irregularitate cap. 15. statim in principio. Navar. cons. 14. num. 1. de tempore ordinat. Suar. de censur. disp. 31. sect. 1. nam. 33. Sayr. in thes. lib. 4. cap. 14. num. 16. Henrīq. lib. 13. de excommunicat. & suspens. cap. 37. num. 1. ubi. lit. I. plures refert. Avila de censur. part. 3. disp. 5. dub. 4. conclus. 2. Valerius Reginald. lib. 32. tractat 2. cap. 24. sect. 3. num. 72. Tolet. lib. 1. sum. cap. 48. num. 28. Garcia de benefic. part. 2. capit. 1. numer. 16. ubi omnes, & per eos, ibi allegati huius textus meminere.

2 Sed dubium erat, an hanc suspensionem incurrit, qui absque peccato (puta ad præceptū sui episcopi) ordinantur sine titulo? Aſfirmat Suar. de censur. disput. 31. sect. 1. num. 33. dubitat, & probabilius, Garcia proximè citatus, numer. 18. quia cū hæc sit pæna gravissima imposta ipsi ordinato, incurri sine mortali vix posse videbatur.

3 Certum verò est hanc suspensionem huius, & præcedentis capitū, moderatam saltem esse (an verò omnino sublatam statim dicant?) per Innocent. III. in cap. cum secundum, de præbend. ubi ait: ordinatis sine titulo episcopum ordinantem, vel ejus successores, teneri de alimentis necessarijs providere, donec de beneficio competenti provideant, inde mutata est pæna suspensionis præcedentis cap. neminem, & præsentis cap. sanctorum, in hanc, ut ordinator, vel successores teneantur providere ordinato de vita, & necessarijs, donec beneficium competens assignent; ita omnes AA. quos priori nr.

citavi. Eadem iam præceperat Alex. 3. in cap. episcopus, eodem titulo, ut bene notat Quintanaduenb. ecclesiast. benef. lib. 3. numer. 14. & 16. long. Dubitant graves AA. Vtrum in totum sublata sit hæc suspensio per cap. cum secundum, ita ut ordinatus sine titulo quomodo cumque ordinetur, liber maneat ab illa, & hæc capita sint omnino correcta; an incorrecta maneant? Si ordinatus sine titulo fuerit in culpa, quod episcopum falsis probationibus, & mendacijs dicendo patrimonium esse verum, fecellerit. Omnino sublatam esse hanc suspensionē, sive ordinatus fuerit in culpa, sive non: per dictum cap. cum secundum, docent Abb. in c. nō liceat, quod est 2. de præbend. Navar. sibi contrarius, ut statim referam, cons. 19. num. 2. de tempore ordinat. Sayr. in thes. lib. 4. cap. 14. num. 16. Vgolin. de irregular. cap. 61. num. 7. Genuens. in praxi, archiepisc. Neapolit. cap. 81. num. 12. Gonçales de mensibus, & alii Glossa 5. §. 10. numer. 25. & 27. cum sequentibus, Garcia de benef. part. 2. cap. 5. num. 22. ubi dicit communē per Imol in cap. non liceat, de præbend. Gutier. pract. quæst. lib. 2. quæst. 65. num. 1. vers. nec opinio, Medina Cened ad Decretal. Collectan. 33. nu. 2. Tenent præterea ex Patribus societatis Iesu Henrīq. in sum. lib. 10. cap. 17. num. 3 & in commentar. littera O. & lib. 13. cap. 33. nu. 2. Avila de cens. part. 3. disp. 5. dub. 4. conclus. 2. Tolet. lib. 1. summa, cap. 48. num. 28. edit. Duaciane anno 1608. Fundamentū est, quia etiam in cap. neminem, & cap. sanctorum, suspensio imposta ordinato sine patrimonio, erat in odium ordinantis, ac proinde melius mutata est in prænam, quæ ipsum tangit; id est obligationem sustentandi ordinatum, donec ei de beneficio provideat.

Aiunt in partem tantum sublatam esse hæc suspensionem, per cap. cum secundum, nimirum cum episcopus ordinans in culpa est, manere verò incorrectam, cum ordinatus probationibus falsis, & mendacijs decipit episcopum, persuadens illi patrimonium, & titulum esse verum, Anton. de Butrio in cap. non liceat, de præbend. & ibi Decius nu. 30. Navar. cons. 1. quæst. 16. num. 45. de constit. & cons. 14. nu. 3 & cons. ult. nu. 1. de tempore ordinat. Vivald. cum multis in Candelabro, tit. de suspens. num. 28. §. quibus omnibus Graff. in decis. aureis, lib. 2. cap. 97. num. 66. part. 2. Suar. de censur. disput. 31. sect. 1. num. 33 & num. 35. Petrus Ledesm. in summa part. 1. tit. de Sacramento ordinis cap. 7. conclusione 9. difficult. 2. Reginald. in præxi fori panit. lib. 3. tract. 2. cap. 24. sect. 3. num. 72. §. tria consequenter. Moventur, quia alioquin lucrum ferret hic de dolo suo, & sine causa Pontifex episcopum ordinantem obligaret ad illum sustentandum, eiq; providendum. Sed huic fundamento bene occurrit Gonçal. dicta Glossa 5. §. 10. à num. 31. & Garcia dicto cap. 5. num. 33. cum multis, qui resolvunt episcopum non teneri alere fallentem se falsis probationibus, & mendacijs,

Quicquid omnino sublatam esse hanc sus-
pensionem per cap. cum secundum, citatum, videtur
probabilius.

¶ Trident. sess. 2. de reformat. cap. 21. ubi agit de
ordinatis sine titulo, antiquorum Canonum
potest super iis innovat, unde dubitatur. A. an
innovetur haec suspensio cap. sanctorum, cum sit
contra ordinatos sine titulo. Putant innovari,
b. saypl. de irregular. lib. 4. cap. 15. Salzed. in praxi
zrini. Bernardi Dias cap. 18. nove addit. num. 1. Spino
de testum. Glossa 18. num. 75. Zerola in praxi episcopar.
verbo, dimissorie, §. 6. & verbo, irregularitas,
§. 2. Em. m. Rodt. tomo 2. summa cap. 15. num. 1. Paulus
Compt. respons. moralium lib. 6. quast. 38. Sanch. de
matrimon. lib. 6. disp. 32. n. 8. Lucius Orti. in summa
resolut. 10. de suspensi notabil. 5. Navar. cons. 1. q. 16. de
constit. & consulti de temp. ordinator. Quidquid antea
indicaverit, Graff d. num. 66. Flaminius de resignat.
lib. 2. q. 6. num. 18. Suar. de censur. disput. 31. section. 1.
num. 36. Ledesm. 2. 4. quastione 26. artic. 2. fol. 361.
Cevallos tom. 2. contra communes quest. 707. num. 13.
Qui omnes aiunt omnino innovari haec penam,
sive quia sublata non erat per cap. cum secundum,
et prabendis, cum ordinatus decepit episcopum
circa titulum suum, sive quia licet sublata sit,
renovata est, & vigore restituta per idem Tri-
dent. quia ipsum simpliciter innovat canones
antiquos, quorum unus est c. neminem, & c. san-
ctorum.

¶ Verius est quod diximus, nimicum cap. san-
ctorum, cassatum esse per c. cum secundum, ac proin-
de Trident. tantum innovare penam c. cum se-
cundum, quae est tantum adversus ordinantem,
non vero ordinatum; ita tenent omnes quo-
quot citavi num. 4. quibus adde Vivaldum in can-
delab. 2. part. de suspensi. nu. 28. qui ait, ita declarasse
congregationem Cardinalium, & se vidisse,
legisse que totam declarationem anno 1583. ita
recter etiam, & ponit declarationem Garcia
part. 2. de benef. cap. 5. num. 29.

¶ Aliter erant suspensi, qui ordinabantur si-
nè patrimonio, aut beneficio ex Bulla Xisti V.
(quæ est 28. in ordine inter Bullas Xisti V.) sus-
pensione Pontifici reservata, ita ut nec per
Iubileum, nec Bullam Cruciatæ ab illa absolviri
possint. Verum cum haec constitutio sit redu-
cta à Clement. VIII. anno 1596. Kalendis
Martij, pontificatus sui anno 5. ad terminos
sacrorum Canonum, & constitutionis Pij. V.
nō est cur in illa immotetur. De Bulla Cle-
mentis VIII. videri possunt Sayr. in thesauro lib.
4. c. 17. infin. Emm. m. Rodr. tom. 1. q. 20. artic. 13. Suar.
de censur. disput. 31. sect. 5. numer. 6. Sanch. de Matrim.
lib. 7. disput. 49. num. 10. Gonçal. de mens. & altern.
Glossa 15. num. 128. Zerola in praxi 2. part. verbo,
ordo, §. 3. & 8. & verbo, irregularitas, §. 2. Quam-
vis ibi dicat illam reductam esse ad terminos
iuris per Gregor. 14. cui succedit Innocent. 9. per
mens duos, & deinde Clemens VIII. anno

1592. electus. Dicavit in suo vigore Bulla
Xisti V. ab anno 1589. à nono die Ianua-
rij in quo edita est, usque ad annum 1596.
Kalendis Martij, quibus emendata est per
Clementem VIII. ut dixi. De Bulla Xisti latè
Candelabrum auream in fine, & scribentes de sus-
pensione. Henr. Suar. Ayila, & multi apud eos-
dem.

¶ In textu; ibi, Perpetuo. Nam
sum be-
neficiū ecclesiasticum, sive titulus, de quo hic,
perpetuitatem ex se habet, iuxta beneficij ec-
clesiastici definitionem, quam collectam ex
Innocent. & Honorio in cap. relatum 9. de pa-
bendis assert. Navar. quest. 1. de reddit. ecclesiast.
cap. 3. Duar. lib. 2. cap. 4. Lessius lib. 2. de iusti. cap. 34.
dub. 1. num. 1. ubi omnes dicunt, esse ius per-
petuum percipiendi fructus ex bonis ecclesiasti-
cis, propter aliquod officium spirituale, auth-
oritate ecclesiæ institutū; & quidem hanc per-
petuitatem in beneficijs secularibus (de regu-
laribus quæ nō sunt curata, & electiva statim
dicam) probat. Glossa in cap. unico de capellis mona-
chorum in 6. verbo, perpetui, Abb. in cap. 2. de abi-
trari: notab. 2. Cassidorus de prabendis decis. 4. num. 21
& decis. 9. nu. 9. Felin. in cap. in nostrā, num. 9. de
rescriptis. Probus in cap. Nullus, num. 17. de temp. or-
dinat. in 6. Mandoſ. questione 11. regul. 3. Cancili
Flaminius de resignat. benef. quest. 3. num. 92. Gonçal.
de mens. & altern. Glossa 1. §. 6. num. 7. & perpe-
tuum quid importet, Glossa verbo, perpetuum in
cap. exiſtpande 30. de prabend. Glossa 1. in cap. fin. de
rescriptis lib. 6. Glossa, verbo, per electionem in Cle-
men. 2. de rescriptis. Menoch. cons. 29. numer. 28. &
con. 95. num. 4. Boerius decis. 182. num. 6.

¶ De beneficijs regularibus non curatis, &
non electivis, tenuerunt multi non esse per-
petua. Ita Cassidorus decis. 4. numer. 3. & decis. 9. de
prabendis, numer. 12. Achil. de Grassis decis. 242. seu
Hona de prabendis num. 3. Selva de benefi. part. 3. q.
21. Rebuss. de pacifica posse. à num. 529. aliás 272.
Cosmas in pragmat. sanct. titul. de collatione, 4. Item
placuit, verbo, perpetuis. Mandoſ. regul. 3. Cancellaria
quest. 10. num. 5. & quastione 11. num. 3. Eius filius
Horat. Mandoſius de privilegijs ad instar. Glossa 6. nu.
5. Flaminius de resignat. benefic. lib. 11. quest. 3. num.
81. Gonçales de mensibus, & alternat. Glossa 5. §. 6. ex
num. 7. & num. 51. Garcia de benefic. part. 1. cap. 2.
num. 66. Verum eorum fundamenta, nimic
haec beneficia esse temporalia optimè dissol-
vit. Lessius citatus dicto lib. 2. cap. 34. dub. 1. num. 3.
dicens, id nō habere ex sua institutione, quæ
perpetua est, sed ex voluntate Papæ, qui ex
iustis causis, perpetua potest facere tempo-
ralia.

¶ Vnde etiam infert Lessius Pontificem de
plenitudine potestatis suæ, posse facere etiam
beneficium secularare perpetuum, temporale;
ita ut

ita ut non detur nisi ad tempus, quod tamen non tollit beneficium esse perpetuum. Lessiu quo ad hoc 2. de beneficio seculari perpetuo, facta tamen temporali, ex plenitudine potestatis Pontificia, sequuntur Doctores in cap. si grano, & cap. unic de capellis Monacho. & ibi Glossa. Felix in cap. in nostra de rescriptis num. 9. & in c. fin. de indic. Probus in cap. nullus, num. 17. de temporibus ordinat. in 6. Selva de benef. quest. 21. Rebuff in praxi, in requisita ad collationem, numer. 13. & 14. Mandos regul. 3. Cancellar. quest. 11. nu. 3. Flaminius de consident. quest. 18. num. 4. Garcia de benef. part. I. cap. 2. num. 71.

12 In textu, ibi, In duabus aliquem intitulari. Octo tempora considerare soleo pro incompatibilitate beneficiorum.

13 Primum tempus, Concilij Chalcedonensis anno 451. de quo dixi in cap. Canones I. num. 27. dist. 15. ubi cap. clericum 11. quest. 1. ibi, clericum in duabus ecclesijs civitatum conscribi non oportet; sanctum est contra pluralitatem beneficiorum extra eadem civitatem.

14 Secundum tempus, Concilij Nicæni 2. Pontificatu Adriani I. celebrati anno ad plurimum 789. ut dixi in cap. sancta 8. num. 7. distinction. 16. ubi interdicta est pluralitas beneficiorum nominativi in urbe Constantinopolitana, ut refertur in cap. Clericus I. 21. quest. 1.

15 Tertium tempus est, Concilij Placentini, sub Urbano 2. qui sedet ab anno 1087. minus ve ad annum 1099. per annos 11. 4. menses dies 18. iuxta Bellarm. ab anno vero 1088. iuxta Baron. Vide quæ dixi in cap. eos qui 10. dist. 32. num. 1. quo præsens cap. sanctorum conditum est, in quo pluralitas titulorum universim prohibetur.

16 Quartum tempus est ab hoc Concilio Placentino, usque ad Pontificatum Alexandri 3. quod incidit in annos Christi servatoris 1160. usque ad 1181. sed non ita extendo hoc quartum tempus, ut transiliat: pertingat tamen annum Domini 1180. in quo celebratum est generale Concilium Lateranense, inter Concilia huius nomenclaturæ tertium. Quo tempore retinenti duo curata beneficia dabatur optio, ut quod vellet retineret, alterum demitteret, nec vacabat primum affectione secundi; ita cap. referente. & cap. præterea de præbend. quæ sunt Alexandri tertij ante tertium Concilium Lateranense.

17 Quintum tempus est dicti Concilij Lateranensis 3. sub Alexandro III. anno ut dixi 1180. in quo cautum est, ut nullus diversas dignitates, & plures ecclesiias reciperet, alioquin privaretur secunda, & conferens, potestate cōfendi, pro illavice; ita cap. nonnulli de præbend.

itaque sublata est optio eligendi quod maleret duobus, de quo in 4. tempore privatio tamen secundi, non erat ipso iure, sed per sententiam iudicis facienda.

17 Sextum tempus, est Concilij Lateranensis 4. sub Innocentio 3. qui sedet per annos 18. menses 6. dies 9. ab anno 1198. usque ad 1216. coactum est Concilium, iuxta Bellarm. anno 1215. hoc igitur Concilio statutum fuit, ut si habens beneficium curatum, aut personatum, aut dignitatem, reciperet secundum, seu secundam, ipso iure vacaret primum, & si illu possidens retinere contendisset, etiam secundo spoliaretur per sententiam 5. ita cap. de multa, & cap. dudum de præbend. Idem etiam statutum fuit in officijs c. 1. de consuetudine in 6. in beneficijs regularibus curam animatum habetibus, si cura per alium deberet exerceri, & in dignitatibus regularibus etiam manualibus, ex cap. cum singula, de præbend. in 6. Vide Garciam de benef. part. II. cap. 5. num. 8.

18 Septimum tempus est, extravagantis execrabilis de præbendis quam condidit Ioannes 22. qui sedet annos 18. menses 3. diebus 18. ab anno Christi Domini 1316. usque ad 1334. Statuitur hac extravagante execrabilis ut recipentes secundum beneficium curatum, aut dignitate, personatum, seu officium, primum quod ipso iure vacat, postquam secundi possessione habuerint, vel per eos steterit, quominus habeat absque moræ dispendio, coram ordinarijs demittere debeant, verbo, & facto, ac sine fraude, sub testimonio publico, alioquin ex tunc sint, ipso iure, etiam secundo privati; & ad sacros ordines suscipiendos, & habenda quæcumque beneficia inhabiles. De hac extravaganti execrabilis latè Garcia de beneficijs par. II. cap. 5. à num. 17. cum multis.

19 Octavum tempus est Concilij Trident, quod cęptum est celebrari sub Paulo III. anno 1545. finitum sub Pio IV. anno 1563. quo cavitur se, 7. de reformat. cap. 4. ut quicumque de cætero plura Curata, aut aliás incompatibilia beneficia ecclesiastica, sive per viam vñionis advitam, seu cōmendæ perpetuæ, aut alio quocūq; nomine, & titulo contra formam sacrorum canonū, & præsertim Constitutionis cap. de multa de præbend. (de quo in sexto tempore) recipere, aut simul retinere præsumperit, beneficijs ipsiis, iuxta ipsius constitutionis caput, de multa dispositionem, ipso iure etiam præsentis canonis vigore, privatus existat, ex quibus aperte constat quæsint beneficia incompatibilia, & quæ vacari dicantur per affectionem alterius; de quo videbiti possunt Hojeda de incompatibilitate benefic. part. I. cap. 13. à num. 14. usque ad num. 59. Dueñas regal. 71; Lessius lib. 2. de iustit. cap. 34. dub.

27. Genav. 137. Garcia de benef. part. II. toto cap. 5. ubi; §. 1. & num. 100. de vacatione beneficij pontifici per asecunonem secundi incompatibilis, & §. 2. à num. 182. de incompatibilitate beneficiorum simplicium. Videndi sunt etiam alioz. part. 2. lib. 6. cap. 130. Flamin. de resignat. lib. 3. quæst. I. à num. 121. Prosper. de Augustino in addit. ad Bellum. verbo, beneficiorum resignat. causa 9. Tusches Etrenz B. conclus. 64 & 66. Achil. de Grassis decision. 2. c. 2. de elect. Aloysius Riccius in collect. part. 3. coll. test. 474. M. scard. de probat. conclus. 183. Gonzales ad regal. 8. Cancel. Glof. s. 5. num. 111. statuot. in obliqui.

21 In textu ibi, Canonicus habeatur. Quod sit munus, & officium canonici, tractat dñe Azor p. 2. lib. 3. cap. 11. quæst. 12. ubi q. 2. de duplice canonico cathedralis, & collegiali ecclesie & q. 13. de canonico supernumerario. Sed ne in evoluendo hoc auctore, vel levissimam habetas latitudinem, iuvat hoc loco tota hanc materiam paucis inculcare. Ut verò à fonte exordiamur, plurimi auctores crediderunt, nomen canonici dictum esse à canone, quatenus significat annoram, sive portionem statutam, veluti pro sustentationis stipendio. Ita Azor. cit. cap. 11. quæstion. 1. Quia manaduen. lib. 4. num. 25. Petr. Greg. Synt. lib. 15. cap. 23. & alij quos omitto. Verior tamen illorum videtur opinio, qui existimant canonicos dici à canone, id est regula, vel statuto, ut conitat ex cap. 1. dist. 3. eo quod in primitiva ecclesia, omnes canonici cum suo episcopo, sub certa regula, mensaque communione vivebant, caput dilectissimus 12. quæst. 1. Zerola in praxi, verbo, canonici. §. 1. Antonius Faber. tit. de dupl. benef. num. 27. ubi ex Celio Rhodiginio lect. antiqu. lib. 5. cap. 11. egregie adnotavit, quod sicut in schola Pythagorica, qui primas partes in adjudicando tenebant, canonici, sive armonici dicebantur; ita in Christi schola, quæ est ecclesiastica, clericos primi ordinis, digniorisque gradus canonicos appellari. Officium autem canoniale in duobus præcipue consistit, nempe stallo in choro, cum participatione divinorum & loco in capitulo, ut probatur cap. Relatum. cap. dilectus, c. pro illorum, c. dilecto, de prabend. Petr. Greg. citatus num. 12. Zerola num. 4. officium verbis choes, & participationis divinorum breviter describit Concil. Trident. sess. 24. de reformat. cap. 12. ubi vide.